iis optime respondet, quæ proxime precedunt.

(70) Olymp. διαστρέψῃ αὐτὸν ἐν ἡμέρᾳ ἀγαθωσύνῃ.

(71) Ex interpretatione Chaldaica suam hanc Noster expressit: sic enim se habet illa Paraphrasis: « Contemplare opus Dei et fortitudinem ejus, qui fecit cœcum et clandum, ut sint mirabilia in seculo: quis enim est, qui poterit corrigere unum ex iis, nisi Dominus mundi, qui creavit eum? »

prodiit. His, inquit, o mortales, omisisse, quæ cuncte sunt res atque contingent, gratias Deo universi redite ac meritas laudes: ut neque iis, quæ bona videantur, tumidi elatiisque fastu superbatis, et magna cum aliorum contemptu jactetis; neque iis, quæ tristia apparent atque molesta, perculti, ad ignobilem humilitatem et summam animi abjectionem recidatis. Utrumque enim indecorum est, et cordato utique viro atque intelligenti minime dignum. Idcirco subjicit:

A γοῦ καὶ Δεσπότου· ταῦτα, φησιν, παρέντες, ἀνθρώποι, τὴν ἐπὶ πᾶσι τοῖς γεγονόσι καὶ συμβαλούσι πράγμασι· τὴν εὐχάριστον ἀναπέμπετε τῷ Θεῷ τῶν ὀλων δοξολογίαν χρεωστικῶς· καὶ μήτε τοῖς δοκοῦσι χρηστοῖς προσεκῆγκοῦσθε, καὶ πρὸς ὑπερφάνειας ἐπάρθητε καὶ μεγαλοβρήμοσύνην καὶ καταρράκτειν, μήτε τοῖς ἀνιψιν δοκοῦσι καὶ λυπηροῖς πρὸς ἀγεννῆ ταπεινότητα, καὶ πολλὴν ἀθυμίαν καρδίας κατεβάζεσθε. Τούτων γάρ ἔκάτερον ἀπρεπὲς καὶ διενοίας ἀνάξιον ἔμφρονος δηλονότι καὶ συνετής. Ἀμέλει τοινύν ἐπῆγαγεν.

### § XVI.

**181 VERS. 14.** *In die bonitatis vive in bono, et in die mali vide bonitatem: vide etiam hoc concordum huic* (72).

Diem bonitatis appellat tempus auris atque imbris placidis moderatisque temperatum, quæ terræ ad fruges ferendas prorsint, et eorum, quæ hominibus ad esum necessaria sunt, copiam gignant: idemque pacatum et hostili incurrione ac prædationibus liberum. Contra vero diem mali tempus, quo contraria his dominari videamus, velut aeris intemperiæ, aut penuriam aquarum aut pluvias ingentes nimium ac graves, aut hostium irruptiones ac latrociniæ, atque his similia. Hortatur porro, ne prioribus sic efferramus, ut rationis ac mentis vim in desidiam relaxemus, et præclara boni intelligentisque judicii conditione posthabita, ab animi vigilantia atque a recto laborum studio decidamus: sed ut non minori cura et consilia eadem bona et spem fidemque ac perseveram charitatem erga sumnum Deum tucamur, bonitatem sectantes eam, quæ illi omnino charos, aut certe, quantum fieri potest, acceptos efficiat. Simili autem modo et in posterioribus hortatur, ut eamdem vitæ æquabilitatem servemus ac custodiamus, nunquam de virtutis gradu dejecti: nihil ut moleste feramus, aut mentem ad nefarias cogitationes et noxios errores delabi patiamur: sed in his etiam, laudibus summo Deo tributis et gratiis actis, stabilitatem animi constantiamque præstems. Nam si, inquit, eumdem afferes animum ad adversa atque contraria, scito et pro comperto habeto, contrariorum eventuum utrumque euindeo: exitum planeque similem futurum, id est bonum: quod animum æque ad utrumque paratum habueris, et tam secundarum rerum, quam adversarum occursu immotum semper, ac boni consilii proportionaque tenacem. Nam hoc indicavit, cum dixit: «Vide etiam hoc concordum huic, pro ratione scilicet humanæ affectionis, cum ea etiam, quæ ex adverso contingunt, bonum ad terminum consensu quodam 182 concordiaque ferantur. Ait deinde Ecclesiastes: